S iñ prote-

DIALOGVS TERTIVS.

protectione sempiterna. ATH. Peto iterum an  
Osius ista laudet; HIL. Quid ni laudaret; ATH.  
Et laudat omnia ista, quæ recitasti de lotionibus, de  
oleo infirmorum, de oleo Chrismatis, de thure, de  
myrrha, de thymiamate, omnes deniq; has adiu-  
rationes atq; incantationes; HILA. Non recenset  
singula, sed ait campanas esse benedicendas, iuxta  
formam in Pontificali Romano præscriptam, Ec-  
quid non satis expressit: audi ipsius verba. Baptiza-  
ri campanas mihi inauditum est, benedicuntur qui-  
dem, iuxta formam in Pontificali Romano præscri-  
ptam, verum de Baptismo, ne verbo quidem ulla fit  
mentio. ATH. Reuerà satis expressit, cum ita scri-  
perit, o stolidum Apostopum. Sed quid hic de  
Baptismo dicat, non intelligo. HIL. Brentius in  
Prolegomenis exprobrat Asoto, quod Papistici E-  
piscopi baptizandis campanis, non legendis Bib-  
lijs occupentur; Nam sic alij antè illum loquuti sunt  
& nunc loquuntur, nempe campanas baptizari.  
Ideo Osius respondens, ait, inauditum mihi est ba-  
ptizari campanas, benedicuntur quidem iuxta for-  
mam in Pontificali Romano præscriptam, sed illic  
nulla est mentio de Baptismo. ATH. Nunc intel-  
ligo, litigat de verbo, non de re ipsa, bene est, cum  
quod maius sit negari non possit. HIL. Omnia  
de verbo litem mouit, Sic sœpè solet effugere & ter-  
giuersari, cum alias sentit se vrgeria Brentio. Sed  
cum ferè omnia, certè præcipua, quæ in Baptismo  
hominis

hominis adhibentur, adhibeantur quoq; in istis campanis seu baptizandis, seu consecrandis, seu sanctificandis, seu benedicendis, non litigemus de nomine, appositiè Brentius dixit, eas baptizari: unguntur enim oleo chrismati, perfunduntur aqua incantata & terguntur, ut nomina etiam illis aliquando imponantur, quæ inciduntur in illo ære, ut passim cernere est, & compatres etiam adhibentur, si non ex præscripta Pontificalis Rom. forma, certè ex Episcoporum baptizantium traditione & consuetudine. Quare cum Osius conqueratur de Brentio (queritur enim valde) qui chrismati oleo, nescio quibus verbis, iniuriam fecerit, profectò mihi videtur, quod Osius & reliqui Mitrati maiores iniuriam faciant ipso oleo, quam Brentius & reliqui nostri. A TH. Quia iniuria illud afficiunt Papistæ HIL. Qua: Ut illo ungant campanas, quanquam ungant etiam saxa & parietes, in Ecclesiarum scilicet et altarium Iudaica illa, qua tam sedulo utuntur, dedicatione sacrationeç. A TH. Quid respondet Osius Brentio, quem dixisti chrismati oleum perstrinxisse HIL. Virulenta quædam & fatua, more suo, Audi: Merito inuisum habent chrisma, quos Christianorum appellationis pudet: Nam Christiani nomen ducunt à Christo, Christus à chrismate, hoc est, ab unitione vocatur. Ne quid igitur habere commune cum Christo videantur, nihil magis apud illos abominandum est, quam ungi Chrysimate, quo

### DIALOGVS TERTIVS

& Reges & Sacerdotes ungi solitos fuisse, in Legē,  
manifestum est omnibus. ATHA. Egregie argu-  
mentatur, Reges & Sacerdotes, in lege, vngeban-  
tur Chrismate, ergo, tempore gratiæ quoq; debe-  
mus vngi, etiamsi Reges aut Sacerdotes ad eum mo-  
dum, quo illi fuerunt, non simus. Cur non etiam re-  
ctè circumcidis? Video deinde, quod virus spargat,  
nos scilicet nihil velle habere commune cum Chri-  
sto, Osceleratum Osium, imo, quia omnia nostra  
studia huc tendunt, ut cum Christo, non cum ho-  
minibus, præsertim Osiānis sit nobis negotium, ut  
Christum, non ut homines imitemur, volumus eo  
oleo perfundi, quo Christus fuit, non confecto scili-  
cet, sed diuino Spiritu, hoc sumus contenti, ranci-  
dum, & putidum relinquemus Osio, quo altaria,  
quo parietes, quo suas campanas, & non modo ma-  
nus & caput, sed etiam pedes & ventrem (si volue-  
rit) sui similiūm, hoc est, carnalium hominum inun-  
gant. HIL. Recte, sed audi hoc quoq; de Osio, qui  
omnia prorsus à Papatu inuecta vult mordicus tu-  
eri, qualiacunq; ea demum sint. Tu scis, quām, con-  
trā usum Apostolorum & veteris purioris Eccle-  
siæ, Papistæ soleant inuocare Christi matrem, quam  
faciunt reginam Cœli, quæ possit filio quæcunq;  
voluet imperare, ut nullus sit apud eos, conciona-  
tor, qui statim initio cōcionis non oret Angelicam  
salutationem, vel illi, si securus facheret, ea est præcipua  
notitia, qua dignoscatur, catholicus ne sit, an Luther-  
ianus.

ranus. Osios ergo non modo laudat, sed censet ad salutem necessarium, ut quis vna cum oratione dominica oret Angelicam salutationem. A TH. Ad salutem necessarium; HIL. En tibi eius verba; Itaque sciat is, quis de vulgo est, Dominicam orationem, Angelicam salutationem, Symbolum, Decalogum & nonnihil praeterea de Sacramentis, baptismi præsertim, poenitentiæ, & Eucharistiæ, alia eum nosse mysteria de necessitate salutis non est. A TH. Sic res est, in summa, ut sæpè diximus, istum esse longè omnium, qui pro Papatu scripserunt, superstitionis simum impudentissimum; HIL. At ne faciam illi iniuriam, si hoc reticuero, audi, Tametsi in his cōtra Brentium & Vegerium libris, hoc, quod audiisti, dixerit, neque vñquam faciat mentionem orationis Dominicæ, quin faciat quoque Angelicæ salutationis, ut crassissimi quicque papistæ solent, nihilominus in eo, de quo diximus, dialogo Dilingæ impresso, facit Dominicæ orationis mentionem, & ibidem de salutatione Angelica prorsus tacet, ita, ut ipsem in dialogo videatur condemnare, quod in maiore volumine probauit. Præterea, quod dicat esse de necessitate salutis, vt is, qui de vulgo est, præter orationem Dominicam, Angelicam salutationem, Symbolum, & Decalogum, sciat nonnihil de Sacramentis quoque, Baptismi præsertim, Poenitentiæ & Eucharistiæ, est valde obseruandum; Nam propria confessione se ipsum condemnat, iugulatque Ofor,

DIALOGVS TERTIVS.

Oſor, imo reliquos quoq; omnes Episcopos, qui  
ſunt in Papatu. ATH. Quiditā: HIL. Quia vix ex  
decē millibus vnum, qui de vulgo ſit, reperias, qui  
de Sacramentis quicquam norit, vnde licet aeftima-  
re, quanta ſit istorum Aposcoporum in curando  
grege fides & diligentia: Cum enim fateantur eſſe  
de necessitate ſalutis, ut popellus aliquid ſciat, etiam  
de Baptismo, de Pœnitentia, atq; de Euchariftia, ni-  
hil prorsus de his intelligit popellus, & non eſt du-  
biuſ, quin id fiat Episcoporum culpa. Postremo,  
in eo etiam hic errat Oſius, quod videatur ſentire,  
hominem, qui poſſit orationem Dominicam, An-  
gelicam ſalutationem, Symbolum, & Decalogum  
recitare, & non nihil præterea ſciat de Baptismo, de  
Pœnitentia, & de Euchariftia, iam eſſe extra pericu-  
lum, ne ſaluuſ fieri non poſſit. Quid ſi non fuerit iu-  
ſtificatus: an poterit aeternam ſalutem adipisci, quia  
quædam memoriæ mandauerit, potuerit q; aliquid  
de Sacramentis loqui? ATH. Non poterit, non in  
hiſ ſalus ſita eſt, tametsi deceat ea ſcire hominē Chri-  
ſtianum. HIL A. Iam licet tibi de Concilijs petere  
quod voledas, at boni conſule, quod tam diu in iſtis  
leuiculis ſim versatus: quid facerem: cum futilia &  
putida Oſius ingeſſerit, non poteram alia afferre, ſi  
debuiffem tibi morem gerere, & quid ille in ſuis li-  
bris garrisſet, recitare. In ſumma, cum Aþtolum  
ali quando despere coegerit Pseudoapostolorum  
improbitas, nunc me iſte Pseudoepiscopus ad simi-  
lcm

lem cum Apostolo Christi necessitatem adegit.  
**A**T H. Admonemur esse tempus prandij, differamus Colloquium. **HIL.** Ego vero ac lubens: Nam cum stomacho atq; cum nausea versor in his ineptis atq; blasphemis. **A**T H. Multa neadhuc supersunt, quæ post prandium conferas? **HIL A.** Nimis multa, sed utar delectu & grauiora conferens propter ciam leuicula.

# DIALOGVS QVARTVS.

**A**TH. Cum cœpisses de Osiano libro nudius tertius differere, sane credidi te, vna ad summum hora, potuisse me commonefacere de aliquibus inepitijs, calumnijs, virulentis, atq; blasphemis, quas in eo obseruasses: Neq; enim alias delitias expectabam, cum audijsem papisticum Episcopum produisse in certamen contra nos, noui genus, noui ingenia, que nos habent probardis, nec pili faciunt, quare effutiunt in nos quicquid in buccam uenit insolentissime. **HIL A.** Dicam ingenuè, me quoq; suis deceptum: Nudius enim tertius pauca adhuc legeram, nonnulla annotaueram, quæ tibi aperui, nec ferè putassem, me posse plura inuenire. Sed cum hoc biduo, ulterius legendō progressus fuissem, tales sentinas inueni, quales, ex eo aestimare potes, quod

T      cum

DIALOGVS QVARTVS.

cum tam multa absurdā & blasphemā attulerim, tamen illas nondum potui exhaustire & certè scio, me neque hodie exhausturum, nihil certè minus, sed vertar delectu(ut dixi) A TH. In nomine Domini, Electis omnia cooperantur in bonum, etiam illa ipsa, quæ videntur esse summè noxia atque deterrima, quare nihil dubito fore, vt ex his, quas tu vocas sentinas, nostræ Ecclesiæ sint aliquid non mediocre lucrum & commodum percepturæ. Hoc verò in primis, quod cum multi fuerint, qui recusabant se nostris partibus adiungere, quia adhuc aliquā moderationem & pacis studium sperarent à Papatu, nunc fortassis non sperabunt amplius satis dictum, Antequam pergas, velim dicas, quid Osius respondeat Brentio, qui Adriani Papæ, delectorum quorundam Cardinalium & Legatorum, qui præsidebant in Concilio Tridentino, quorum uos quoque mentionem fecimus, verba produxerat, quibus qua doctrina & quibus moribus Papistici prælati essent ornati, planum fecerunt orbi vniuerso: Nihil nunc quæro quid ad verba Gregorij Nazianzeni, Basilij, & Bernardi, qui itidem aduersus eosdem Prælatos stilum strinxerunt, sed duntas quid ad Neotericorum verba responderit, deinde de Concilijs petam quod voluero. HIL. Primum, eos de vita & moribus corruptis fuisse loquutos, nequaquam de doctrina, A THA. De-

mus

mus nunc , vt de corruptione morum duntaxat:  
 Nam reuerà doctrinarum quoq; corruptionem  
 videntur perstrinxisse , etiam inuiti , nimirum Spiz  
 ritu sancto cogente & extorque[n]te , sed demus ,  
 vt dixi , Fatetur ne ea esse vera , quæ suus Papa , sui  
 Cardinales , sui Legati , aduersus corruptissimos  
 prælatorum mores & vitia dominantia tam serio  
 pronuntiarunt H I. Non negat , sed ait . Quorsum  
 attinet sic nobis exprobrare peccata , quasi vero vos  
 non sitis grauioribus flagitijs cooperti? A TH. At  
 Brentius autoritate ipsius Papæ , ipsorummet ex om-  
 ni Concistorio delectissimorum Cardinalium pre-  
 stantissimorumq; Episcoporum , deinde etiā Lega-  
 torum Cōcilij , ex quibus duo fuerunt Papæ , vt dixi-  
 mus , hoc est , testibus omni exceptione maioribus  
 (vt illi sentiunt) probauit eos esse corruptissimæ  
 vitæ , quo pacto docet Osius , nos esse grauioribus  
 flagitijs coopertos : HIL. Iterat suam cantilenam ,  
 qua valde videtur delectari , de Luthero scilicet , qui  
 dixerit , suos auditores decies esse Sodomitis pei-  
 res. A TH A. Ad hoc respondimus , nihil est quod  
 repetamus. Habet ne alia testimonia : HILAR.  
 Habet. A TH. Quæ : HIL. Ait se posse addu-  
 cere testimonium Georgij Vicelij. A TH. Digni  
 profecto , qui pro Sathana & Osio testimonium  
 dicat. Cur non Staphyli quoq; , qui vñà cum Vice-  
 lio agnitam veritatem proiecit , testimonio vtatur?  
 cur non Groperi? cur nō Canishi? cur nō Sydonijs?

DIALOGVS QVARTVS.

cur non Aujs? cur non Asotis? cur non Dilingensis  
Purpurati, vt capitaliores nostros hostes comme-  
morem? Nihil istis impudentius, sed sine pergam.  
Cum ergo ipsemet Papa, ipsimet Cardinales & Le-  
gati affirment, & Osius non audeat negare totusqz  
terrarum orbis compertissimum habeat de magna  
sacrarum literarum imperitia, de turpisima vita, &  
corruptissimis moribus eorum Prælatorum, quo-  
rum opera Papa ait, se velle in Concilij vti, quæro  
an in lectione istius libri obseruaueris, quid de hoc  
Osius, putat ne promissionem factam Apostolis,  
qui erant (vt omnes norunt) regenerati & verè ha-  
bebant Spiritum sanctum, pertinere ad huiusmodi  
papisticos Episcopos, ad huiusmodi larvas, quæ nō  
sunt nisi caro & mundus: HIL A. Hauddubie pu-  
tat, miror te dubitasse. Audi eius verba, vbi vero  
, omnes conueniunt (loquitur de Mitratis) ibi præ-  
, sens adest Christus, ibi præsens adest Spiritus san-  
, ctus cum omni genere gratiarum. ATH. Admo-  
dum clare, perinde est, ac si dixisset, statim è vestigio  
iustificantur, fiunt membra corporis Christi & filij  
Dei, statim euadunt in doctos & prudentes viros.  
Quid si Episcopatum emissent, alijsue malis artibus  
parassent, vt Romæ sit? diceret ne Osius, nihilomi-  
nus affuturum Spiritum Sanctum, qui illos ex im-  
prouiso omnibus gratijs ornaret: HIL. Responde-  
ret, nihil referre, qua ratione quis creatus fuerit Epi-  
scopus, dum modo sit Episcopus. ATH. Ergo Spi-  
ritus

ritus sanctus hæret miræ: Ergo numerata pecunia  
emitur, quod voluit Simon Magus: Quid etiam, si  
quis inanem duntaxat titulum alicuius Episcopa-  
tus, qui sit ditionis Turcarum, sibi comparauerit: vt  
faciunt qui suffuranei dicuntur, vt est Gerardus  
Busdragus Episcopus Argolicensis, alijqz huius fa-  
rinæ: An hi quoqz, iudicio Osij, Spiritum sanctum,  
qui eos in Concilia comitetur exornetqz repente,  
habituri sunt: HIL. Dixi iam tibi, siue quis de nulla  
tenensis (vt aiunt) siue emptum, siue permutatum,  
aut quocunqz scelere possit excogitari, paratum E=   
piscopatum habuerit, qui Episcopatum habuerit, v=   
na coniunctum Spiritum sanctum habiturus est,  
saltem, quando sumpta Mitra & pluiali in cœtum  
aliorum Episcoporum ingreditur: hæc est Osiana  
regula, qua nihil potest stultius, absurdiusue exco-  
gitari. Verum audi, quemadmodum eam non nihil  
moderetur: Postquam enim dixit, Vbi simul cōue-  
niunt omnes, ibi præsens adest Christus, ibi præsens  
adest Spiritus sanctus, cum omni genere gratiarum,  
statim subiungit: Nam quod vni deest, pensatur in  
altero, ac sæpe quod non reuelatur ducentis, aut tre-  
centis viris excellenti prudentia doctrinacqz prædi-  
tis, vni alicui non doctissimo reuelatur, in cuius  
postea sententiam, sic impellente Spiritu sancto, pe-  
dibus eunt alij multò doctiores. Sic abscondit ple-  
raqz Spiritus sanctus à vobis sapientibus & pru-  
dentibus, et reuelat ea paruulis. ATH. Quid si nul-

DIALOGVS QVARTVS

Ius huiusmodi illuc interfuerit, Parvulus cui scilicet  
Dominus veritatem reuelarit & alios excitet: nec  
sine causa hoc dico: Nam si Papis licuerit, pro eorum  
libidine, Concilia dirigere, confessim vbi persuos  
exploratores Monachos olfecerint, aliquot esse in-  
ter Episcopos, qui vere spiritu Dei agantur sintq;  
ex Parvulorum genere, hos non modo ex Conci-  
lijs, verum & vita quoq; curabunt efficiendos tollen-  
dosq; tanquam pessimos hereticos: Quos enim ali-  
os nisi regeneratos, qui non possunt acquiescere il-  
licitis cultibus, habent pro haereticis: Ecquid hoc  
non egerunt Papæ, ante paucos annos, ut ex cœtu  
Patrum Laruatorum ex Tridento aliquot proiece-  
rint, quos suspicabantur nobiscum sentire: In sum-  
ma, immane atq; horribile est, quod isti Osij de Cō-  
cilij audent iactare, ad ea scilicet Concilia pertinere  
promissiones de præsentia Christi & gubernatio-  
ne Spiritus sancti, quæ ex carnalibus malisq; & sa-  
crarum literarum rudibus viris constiterint, Proh  
pudor, quasi vero ea promissio fuerit facta carnali-  
bus Phariseis atq; flagitiosis. H I L. Audi quid hic  
dicat Osius: Brentius ad hunc modum scripsit.  
Scimus quidem veritatem Sacramentorum Chri-  
sti, non pendere à dignitate Ministrorum, sed non  
esse requirendam gratiam Dei, aut virtutem Spiria-  
tus sancti in his, qui de vera sententia sacræ scriptu-  
, ræ, seu verbi Dei iudicare debent, hoc demum est  
, cœlestia oracula Spiritus sancti subiçere Epicureis  
&

& Sardiniapalis. A TH. Rectissimè Brentius atque  
hoc in loco plane iugulauit Asotum. HIL. Osius  
vero respondet, etiam si sint Epicurei et Sardanapa= li,  
tamen dixisse Christum : Super cathedram Mosi,  
sederunt Scribæ & Pharisæi , Omnia quæ dixerint  
vobis, seruate & facite, secundum opera uero eorum  
nolite facere : dicunt enim & non faciunt. A TH.  
Quæro ab Osio, an Christus hoc fuisset dicturus, si  
animaduertisset Scribas & Pharisæos, non modo  
fuisse animo Epicuræos, sed etiam male docuisse,  
atque omnino contra id, quod docere debuissent hi,  
qui sederent in cathedra Mosis ? HIL. Osius non  
posset negare, quod Christus, si vidisset Scribas &  
Pharisæos docere, contra Legem & contra cathe= dram Mosis, non fuisset dicturus, omnia, quæ dixe= rint vobis seruate & facite. A TH A. Non est dubi= um, Christus in eo loco loquutus est de Scribis &  
Pharisæis, qui cùm fuissent vita dissolutiore, tamen  
nō aliena docebant à Lege. Quare si neoterici Scri= bæ & Pharisæi , Episcopi scilicet Papistici, volue= rint purum illud verbum Dei, puram illam doctri= nam docere, quam Prophetæ , quam Christus, &  
quam Apostoli reuerè docuerunt , audiemus eos,  
non præcidemus nos ab illis: Fereimus enim infir= mitatem, si non fuerint usque ad è boni exempli, quo  
ad mores attinet. Sed cùm non modo sint vita dis= solutissima , verum cum falsa & ex diametro pug= nantia cum doctrina filij Dei doceant, cur vellemus  
hoc

DIALOGVS QVARTVS

hoc ferre, si Christiani esse velimus: curse ab illis nō separaremus, qui Christum conculcant: H I. Subiungit Osius, quod Christus baptizat, etiam si minister fuerit vita inhonesta & sacrarum literarum ruidis & quod Sacra menta non pendent à dignitate ministrorum. A T H. Fateor, baptizat Christus per talē, Sacra menta non pendent à dignitate ministrorum, si modò seruetur Christi institutio, non autem baptizaret Christus, si minister, seposita ea, quæ verè fuit Christi, institutione, aliam contrariam è suo capite excogitaret. H I L. Tandem Osius ad hunc modum colligit, si Christus etiam per malum concionatorem docet, si per malum ministrum baptizat, ergo etiam, vbi de illo iudicium sit, hoc est, in Concilijs, quāmuis ex malis viris atq; sacra rum literarum rudibus cōsisterint, nihil refert, quia adest nihilominus doctor & magister Christus, qui in illis loquitur, adducitq; hic Osius ea Christi, verba, Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus, patris vestri loquitur in vobis. A T H. Imò ista uerba, ab Oso adducta, totum hoc negocium contra Osium pulchre definiunt: Nam in his clarissimè expressit Christus, per quos demum homines spiritus Dei esset in Concilijs loquuturus, nempè per illos, qui Deum habituri essent in patrem, per illos, qui in patris genuina doctrina, per filium eius dominum nostrum Iesum Christum manifestata, versarentur & ab illa non paterentur se abduci, tales exigit

exigit Christus , in talibus promittit loquuturum  
 Spiritum. Patrem autem intelligit per regenerationem, non per creationem, quis hoc ignorat? HIL.  
 Sed audi , cùm Osius probè sciret , quales demum  
 sint Episcopi , quorum opera Papa esset usurpus in  
 suis Concilijs , accurrit ad sacram anchoram : Nul-  
 lum enim habet postea perfugium, atq; inquit : Hic  
 Spiritus potest loqui per Balaam , potest per Cai-  
 pham, potest per Iudam proditorem , deniq; potest  
 per Asinam, quasi dicat, Nostri Episcopisunt reue-  
 ratales, sed nihil refert : per tales enim nihilominus  
 potest loqui spiritus Dei. A T H. Adduxit tandem  
 locum, in quo mihi cum eo pulcherrimè conueniet:  
**Nam**, si ipse cum sui similibus velit esse Balaam, Cai-  
 phas , Iudas proditor , deniq; Asina , hoc illi haud  
 grauatim concederim, sit sanè huiusmodi, quando-  
 quidem ità vult, volentibus non fit iniuria , Quòd  
 autem dicat , posse Spiritum per illos in Concilijs  
 loqui, blasphemus essem , si negarem Deum posse:  
 Potest enim, si vult, Sed cùm nobis iudicandum sit,  
 ex scripturis, quid velit, aut nolit, nusquā legi pro-  
 mississe Dominum , si Caiphæ, si Iudæ proditores , si  
 Asini, si Mitrati, aut Cornuti, si Cucullati, si Galerati,  
 aut Purpurati conuenerint, velle per iugula & per  
 ora talium monstrorum docere, quomodo mysteria  
 et oracula diuini Spiritus sint intelligenda, quomo-  
 do sponsa filij sui gubernanda: verum legi, istam  
 promissionem fuisse factam (vt supra diximus) A= V postolis,

DIALOGVS QVARTVS

postolis & factam fuisse reliquis, qui de eodem spiritu habituri fuissent, eundemque patrem in cœlis & mansuri in Christo, sicut palmes in vite atque in verbo eius, his, inquam, promisit, quod Spiritus patris esset in illis loquuturus. Sed dic mihi (vt ad id, quod dudum in animo habeo tandem veniam) Exprimit ne Osius, qua forma, quaque ratione oporteat esse congregatum Concilium, ad quod, suo iudicio, ea pro missio pertineat? HIL. Vult, vt sint Oecumenica, modo dicit plenaria & recte disposita, sic enim ait alicubi, Regem monens, ne permittat disputare de his, quæ in Concilijs Oecumenicis, recte dispositis, constituta sunt. A TH. Audio, sed quæ nam censeret esse recte disposita, hoc velim scire. HIL A. Haud dubie ea, quæ autoritate Papæ fuerint congregata habuerintque Episcopos induitos sacris vestibus, & Mitratos, hoc est Osio recte dispositum. A TH A. Non sine causa de his interrogo, sunt enim haud parui ponderis; Nam Papistæ, aut non omnes norunt, aut, si norunt, non audent palam & aperte litteris mandare absurdissimam & plane tyrannicam quandam Concilij celebrandi rationem & formam, qua orbem Christianum & Christum, cum suo Evangelio ludificare atque opprimere habent in animo, vt ipsi possint dominatum exercere, atque in suis delicijs & luxibus vitam agere. Aperiam ergo quid id sit, aliqua interim forte repetens, vt spiritus iusserit.

serit, tu postea dices mihi an Osios ea attigerit. Pa-  
pistæ ita censem, Dum Papa indexerit vniuersale  
Concilium, dum Papa per se, vel per Legatum  
præfuerit, dum præmittatur Missa de Spiritu san-  
cto, dum postea Patres sedeant mitrati & induiti  
sacris vestibus (vt in eorum lege habetur, quæ est  
in Cæremoniali & de celebratione Concilij loqui-  
tur) antè omnia dum sint iurati & dum procul ab-  
sint, tanquam prophani atq[ue] indocti, qui non fue-  
rint ex Prælatorum & Coniuratorum numero,  
censem, dico, Papistæ hoc demum esse vniuersale &  
plenarium Concilium, huic Spiritum sanctum pre-  
esse, huic, sive omni prorsus exceptione, esse cre-  
dendum. Etiamsi (audi diligenter) etiamsi Papa,  
qui indexerit & præsederit, fuerit Epicuræus quis-  
piam, aut plane Atheos (vt fere solent isti Papæ)  
etiamsi vnius duntaxat nationis & paucissimi qui-  
dam & delecti ab ipsomet Papa Episcopi (vt in  
Tridentino accidit) interfuerint (Nam id insūma,  
volunt esse vniuersale & plenarium Concilium,  
quod Papa dixerit esse vniuersale & plenarium, nō  
quod reuera fuerit plenarium & vniuersale) etiamsi  
patres fuerint, quantum ad studia attinet, præsertim  
sacrarum literarū, rudes asini, deinde carnalissimi &  
meri Sardanapali. Postremo, etiāsi quid pronuntiēt  
cōtra clarum et apertū verbū Dei: singunt. n. (vt bre-  
ue faciam) quod in tale, quale tibi pinxi theatrum

V ij Spiritus

DIALOGVS QVARTVS.

Spiritus sanctus illico descendat, velit nolit, vigore  
scilicet promissionis Christi, perq; illas prophanas  
& sceleratas linguas doceat, quemadmodum sacro-  
rum oraculorum verba intelligenda sint & castissi-  
ma sponsa filij Dei Ecclesia gubernanda (vt tu dixi-  
sti) ita, vt nō possint errare, ita, vt in Spiritum san-  
ctum, hoc est, ad mortem peccet, qui contra huius-  
modi eorum decreta atq; oracula audeat hiscere.  
Ut tuntur autem istae ineptæ Apostolorum Symiæ  
hoc argumento, vt demonstrent Spiritum sanctum  
inter eas esse, cum celebrant Concilium: Nam, in-  
quiunt, cum Petrus, cum Paulus & reliqui Apo-  
stoli celebrarent Antiochiae Concilium, testati sunt  
Spiritum sanctum ibi affuisse, quia ad hunc modum  
pronuntiarunt, **VISVM EST SPIRITU**  
**S A N C T O** & nobis, Ergo nobis quoq; inqui-  
unt, idem diuinus Spiritus adest, cum nostra Con-  
cilia celebramus, Attigit ne hoc Osius: HIL. Ma-  
xime. A TH. Et putat huiusmodi Concilia esse sa-  
crosancta: HIL. Sacrosanctissima, additq; quod in  
Spiritum sanctum blasphemet ac perinde sit, ac si  
velit esse similis altissimo, quod cupiebat Cherub il-  
le, qui detractus est in profundum lacis, quicunq; as-  
seruerit probandos esse spiritus talium Concilio-  
rum & non statim acquieuerit illorum decretis, ad-  
ducens hanc, quam tu dixisti rationem, quod scili-  
cat Apostoli dixerint sibi affuisse Spiritum sanctum,  
statimq; congerit proluvium quoddam ineptiarum  
blasphe-

blasphemiarumq; atq; in primis cōtorquens locum  
Ioannis , quem adduxerat Brentius de probatione  
Spirituum, contendit illum debere intelligi de Spi-  
ritibus singulorum extra Concilium. A TH. Sed  
quid tibi videretur respondendum ad id, quod ait,  
Apostoli testati sunt, Spiritum sanctum illis adesse,  
ergo adest omnibus Concilijs? A TH. Adest om-  
nibus Concilijs, in quibus interfuerint homines or-  
nati eodem Spiritu , quo Apostoli fuerunt, etiam si  
non eandem mensuram , dummodo de eodem Spi-  
ritu habuerint. HIL A. Sed quid ad illud, quod ad-  
dit , responderes , locum Ioannis , de probatione  
Spirituum non esse intelligendum , nisi de Spiriti-  
bus singulorum, extra Concilium? A TH. Iste sunt  
mirabiles & ad obscurandam gloriam Dei valde so-  
liciti & ingeniosi , Spiritus sanctus per os Pauli di-  
xit: iustificati gratis , sine operibus legis , isti , ne illu-  
cescat misericordia & gloria Dei , statim affingunt  
suam carnalem interpretationem , hoc est , sine cære-  
monijs & operibus Forensibus. Idem Spiritus san-  
ctus per os Ioannis inquit. Nolite omni Spiritui c-  
redere, probate Spiritus an ex Deo sint , illico illi a-  
liam interpretationem addunt , singulorum scilicet  
Spiritus seorsim , non tamen Spiritus nostrorum  
Conciliarum , At falsa est vtracq; interpretatio: Nā,  
vt mittam nunc de iustificatione loqui , quærerem  
ab Osio , an liceret mihi diligenter inuestigare de  
Concilijs, id saltem , num fuerit legitimè congrega-

DIALOGVS QVARTVS

ta: HIL. Responderet, licere hoc quærere, dum posse à acquiescas decretis, ubi videris fuisse legitimè congregata. A THA. Si licet mihi diligenter inuestigare, an fuerint legitimè congregata, licet etiam diligenter inuestigare, an reuerà affuerit Spiritus sanctus, Vbi ergo hoc inuestigauero & conferens scripturam, animaduertero, decretum Concilij pulchre cum scriptura, hoc est, cum voce ipsius Dei, conuenire, lubens ac reuerenter acquiescam. Quod si inuenero inter vocem Dei, & decretum Concilij repugnantiam, aut dissonantiam, tunc mirabor quid hoc sit, conferam cum fratribus doctiribus & quærar doceri, cur fuerit discessum à verbo Dei, concederet ne hoc mihi Osius: HIL. Nihil minus. A TH. Quid ergo facerem, cum viderem repugnantiam, aut dissonantiam: HIL. Osius responderet, te debere, in obsequium sanctæ matris Ecclesiæ Romanæ, captiuare intellectum & credere non esse repugnantiam, eam quæ tibi & tuis fratribus, etiam doctioribus te, repugnantia videretur. A TH. Quid, siluce meridiana clarius apertissimè viderem repugnantiam esse? Quid item, si scirem à carnalibus malisq; hominibus decretum, stabilendè illorum tyrannidis gratia, cōflatum fuisse; exempli gratia, video Iesum Christum, sapientiam patris, dixisse, BIBITE ex hoc OMNES, video vas electionis Paulum ad Corinthios scripsisse, ut probent se, & cum demum de pane illo edant & de CALICE

CElibant, video primitiuam Ecclesiam vsam fuisse  
 calice, video veteres Patres in eo cōsentire et eorum  
 ætate calicem fuisse Laicis concessum, Sed quid vi=  
 cissim: video fuisse inuestā manifestissimam corru=  
 ptelam & aliquibus, nec tamē omnibus in locis, de=  
 situm fuisse, calicem dari Laicis, deniq; video à qui=br/>
 busdam personatis Patribus in Constantiensi, deinceps  
 Basiliensi Concilio pronuntiatum fuisse (vt tu  
 superius dixisti) licet Christus ad eum modum in=  
 stituerit, licet primitua Ecclesia ad eundem vsa fu=br/>
 erit, nos eam, quam alij corruptelam nominant, af=br/>
 firmamus, esse laudabilem consuetudinem, quid  
 hic captiuem intellectum in re apertissima atq; cla=br/>
 riſſima: Eat Osius &, offusa suis sophismatis præ=br/>
 stigijsc; caligine, nitatur obscurare & implicare  
 negotium quantum voluerit, certe, si suos Carna=br/>
 les hypocritasq; remorabitur, non detinebit nos,  
 quin velimus causam diligenter cognoscere, atq;  
 vbi cognouerimus, anteferre gloriam Dei & veri=br/>
 tate, falsis interpretationibus atq; imposturis homi=br/>
 num. Quocirca (vt ad id quod interrogasti, venia)  
 quicquid Osores veritatis & viperæ sibilent, verba  
 Ioannis tum ad singulorum seorsum, tum ad Cōcili  
 orum spiritus probādos pertinēt, ut potè ad ea, quæ  
 posse errare manifestum est, Ergo an errauerint licet  
 nobis inuestigare & ad Lydium lapidem, hoc est,  
 ad Christi verba eorum decreta exigere, vt, si quidē  
 inuenerimus, bonaretineamus, si mala, rejiciamus.

HIL.

## DIALOGVS QVARTVS

HIL. Asotus atq; Osius hærent in eo, quod tamet-  
si singuli seorsum Episcopi possint errare in dicen-  
da sententia, nihilominus, si multi simul conueni-  
ant, errare minimè possint. A TH. Dicant mihi isti  
Asoti atq; Osij, quem maiorem caperet fructum ex  
decem, aut viginti Morionibus, qui de rebus gra-  
uibus, deliberandi gratia, in aliquem locum à suis  
dominis mitterentur, quam si singuli eorum seor-  
sum consulerentur? Certè (si reuera fuerint Morio-  
nes) idem Consilium dabunt seorsim, in eorum do-  
mibus, quod daturi essent, si vñā in templo omnes  
sederent cum bene longis vestibus, nec vestium  
mutatio, aut locus quicquam prodesset, intelligis ne  
Hilari. HIL. Maximè, vis dicere, Episcopos, quos  
sibi Antichristus Tyberinus ad Concilia missurus  
deligit, eodem esse Spiritu, cum domi sedent, quo  
sunt, cum sumptis mitris sumptoq; pluuiali in Con-  
cilio sedent, quare cur non liceret pījs & bonis vi-  
ris probare & dījudicare tales Moriones & larvas,  
vbiq; demum essent, siue domi, siue in templo,  
loquor de his, quos Antichristus (vt dixi) felicit a-  
mariore in nostram doctrinam Zelo, quos ad Con-  
cilia mittat, non de omnibus, qui sunt sub papatu:  
scimus enim illic esse nullos pios, sed quicunq; sunt  
huiusmodi non modo non mittuntur ad Concilia,  
sed si accefferint, profligantur, vides autē me nō po-  
tuisse hic susprium continere, & quidem ex imo-  
pectore. A TH. Imo volui abste petere quid id es-  
set.

set. HIL. Quia quanto magis versor in hac causa,  
 tanto difficultorem eam esse video, quam quæ pos-  
 sit (humana quidem prudentia) in concordiam re-  
 digi: dissentimus enim in ipsis adeò principijs, sex-  
 centis in locis, à nostris aduersarijs, qui nulla ratione  
 patiunt̄ se à malo proposito dimoueri. ATH. Quasi  
 dolendum & ingemiscendum sit, quod non pos-  
 simus conciliare iustitiam cum iniuitate, lucem  
 cum tenebris, Christum cum Beliale: Lætandum  
 potius, præsertim cùm, haud dubiè, vincamus indi-  
 es, HIL. Nunc venit in mentē ex eo Osij libello, cui  
 tibi ostendi esse titulum de expresso verbo Dei, lo-  
 cus, non indignus, quem tibi explicem: idem enim  
 sentit quod nos, hanc causam esse suapte natura hu-  
 iusmodi, quæ nullam moderationem, aut concordi-  
 am pati possit. A TH. Libenter audiam, ut gu-  
 stem cuiusmodi hic quoq; libellus sit. HIL. Certe  
 gustabis eadem esse amarulentia eademq; futilitate,  
 qua alij duo, de quibus dixi, omnes congruunt, v= ,  
 num cognoris, omnes cognoris (vt ille ait). En ti= ,  
 bi verba. Iam vero Petrus Paulus Vergerius, qui ,  
 proximo superiore anno, non aliam ob causam in ,  
 regnum tuum venerat, quam, vt in eo seditionem ,  
 concitaret. A TH. Tanti ne facit Vergerium, pri= ,  
 uatum homuncione, inopem, peregrinum, vt eum ,  
 putet potuisse amplissimum regnum commouere? ,  
 non est cuiusuis hominis hoc agere, perge. HIL. ,  
 Protulit in medium literas ad quosdā scriptas, quas ,  
X etiam

DIALOGVS QVARTVS.

etiam typis excudi fecit. An autem hoc fuit boni vi-  
ri officium? Certè si quid frontis habuisset, si qua mi-  
ca probitatis in eo fuisset, tale aliquid facere nunquā  
aggressus fuisset. Sed videtur hic homo expers hu-  
manitatis, & vitæ communis ignarus esse, cum in  
medium proferre literas ab aliquo scriptas, nihil ali-  
ud sit, quam quod ille dixit, tollere è vita vitæ socie-  
tatem; tollere amicorum colloquia absentium. A T.  
Nihil intelligo, nisi quod Vergerium valde atrociter  
insectatur. Quid designauit tandem? HIL. Hæc  
sunt Osiana artificia atq; flagitia, vt non planè ex-  
primat quid repræhendat, vt qui legerit, horren-  
dum aliquod facinus Vergerium in Polonia pa-  
trasse existimet. Quare possum totidem verbis cum  
Osio agere: Certe, si quid frontis habuisses Osi, si  
qua mica probitatis in te fuisset, tale aliquid dicere  
nunquā aggressus fuisses, sed videris expers hu-  
manitatis & vitæ communis ignarus esse, qui tam  
malitiosè et rabiose innocentem proscindis. A TH.  
Dic tandem quid id est? HIL. Dicam paucis: Alo-  
ysius Lippomanus (de quo diximus) Papæ inter-  
nuntius, Serenissimum Poloniæ regem clanculum  
sæpè viserat, vt aliquot ex præcipua nobilitate, qui  
videbantur velle à Papatu desciscere, capite plecte-  
ret, atq; inter hos D. Io, Bonarum, præstantissima  
pietate, virtute, & autoritate senatorem, Eius Ma-  
iestas à sanguinario Consilio (vt est summa clemen-  
tia) ayres auerit abhorruitq;. Interea cum quid  
Lippoma-

Lippomatus moliretur patefactum fuisset , pessime in toto regno audiebat , odioq; habebatur peius cane & angue. Lippomanus itaq; , scriptis ad Papam , siue ad quempiam ex eius Secretarijs , aut Consiliarijs (vt fit) literis , deplorauit suum statum , sumicq; periculum multacj de legatione , quae parum feliciter illi succederet , conquestus , supplex petijt , ut liceret sibi primo quoq; tempore Romam redire . Has literas , in quibus Papae & ipsius Lippomani quædam non parui momenti consilia scribebantur , Romam misit , quæ vbi fuerunt à Papa lectæ , comunicabantur posteà (vt fit) nonnullis Cardinalibus atq; Episcopis , ita , vt , nonnulla earum Exempla in Germaniam atq; in Poloniam vsq; deuenient (vt sæpè vidimus contigisse) fuerintq; demum Cracoviæ Italica lingua , qua scilicet scriptæ fuerant , excusæ . Vittenbergæ autem Polonica , in quam ornatissimus pietate prudentiaq; vir D. Iustus Ludouicus Decius eas conuerterat . A THA . HABES ne exemplum : **HIL.** Habeo . A TH . Quid si legeremus : **HIL.** Cum venerim ad te eo animo , vt hunc Osij locum ostenderem , putaui mecum deferendum . A TH . Recte fecisti profer , lege . **HIL.** Legam duo præcipua loca . Inscriptio sic habet . Magnifico & Clarissimo D. Petro contareno Patritio Veneto , Sanctiss. D. N. familiari , Domino colendissimo . Audio hunc posteà esse creatum Episcopum Paphiensem in Creta : est enim Paulo

DIALOGVS QVARTVS.

III, valde charus & à consilijs intimus : Subscriptio sic habet. Aloysius Lippomanus Veronæ Episcopus, indignus Nuncius. Datum huiusmodi est. Louithj die XX. Iulij. M. D. LVI. Audi precepitum locum (omitto enim multas alias eius nugas) Cum anno M. D. XLVIII. vna cum Reuerendissimo Fanensi Episcopo nunc benemerito Cardinali, & cum Reuerendissimo D. Episcopo Ferentino essem nuncius Apostolicus in Germania, ut post Cæsaris victoriam, Principes & populos ad sedis Apostolicæ Romanæ obedientiam colligeremus (hic enim erat nostræ legationis titulus, licet parum fœliciter successerit & valde paucos collegerimus) erant, eo tempore, Cæsaris captiui Io. Fredericus, Elector Saxonie, et Philippus Lanagrauius Hassiæ. Quare ego & mei collegæ tanquam filij obedientiæ (Nam id à sanctissimo D. N. in mandatis habebamus) Cæsari & simul Rom. Regi consilium deditus, ut duos illos Principes, utpote capita & Protectores hæreticorum, iuberet capite palam mulctari; Hac enim ratione posse statim omnes è Germania hæreses extirpari. A TH. Proh homicidam, proh sanguinarium Antichristum, Proh homicidas & sanguinarios eius legatos, Proh omnium mortalium imprudentissimum Osium, quem tam nephariæ tyrannidis & crudelitatis memoriam non puduit nunc refricare, perge. HIL. Non fuit visum Cæsari, neq; Rom. Regi acquiescere nostris Consilijs

Consilij, atq; ideo res nostræ, in Germania, quoti-  
 diè in peius ruerunt. Cum ergò sanctissimus D.  
 N. mihi mandasset, vt idem Consilium Serenissi-  
 mo Regi Poloniæ suggesterem nempè, vt iuberet  
 capite plecti octo, aut decem ex præcipuis Domi-  
 nis Polonis, qui Lutheranismum exsuscitant: hanc  
 enim esse compendiariam atq; certissimam ad extir-  
 pandas hæreses viā, feci hoc quoq; diligenter, sug-  
 gessi tale consilium, cumq; viderem nonnullos, qui  
 nobis valde addicti & alicuius autoritatis in aula es-  
 se videbantur, hos rogaui, vt vna mecum Serenissi-  
 mum Regem instigarent. ATH. Crediderim, quod  
 istum Osium in primis rogarit: Nam istius consue-  
 tudine & cōsilijs Lippomanus in primis vtebatur.  
 Exclamo iterum, o Homicidas, o Sanguinarios Pa-  
 pas, Lippomanos, Osios, An non excitabitur ali-  
 quando totus Christianus orbis, vt eos pro crude-  
 lissimis tyrannis & homicidis agnoscat: perge. HI.  
 Iam, Restanta, quam maiore silentio tectam opor-  
 tuit, quam fuerit vlla vñquam alia, ne maiorem in-  
 uidiam maiusq; odium in sanctissimos Christi Vi-  
 carios excitaremus, vereor ne sit patefacta: Nam Il-  
 lustris Palatinus Viln. eam mihi in suis literis obij-  
 cere visus est, necq; est dubium, quin alijs quoq;  
 sit communicaturus. Quare V. Magnificentia co-  
 gitet in quo statu nunc sim, et an iure cupiam ab hac  
 legatione reuocari: Qui etiā hæreses promouent,  
 sunt multi & potentes. Cum ergò per me non stete-

DIALOGVS QVARTVS

, rit, quominus ipsorum sanguis fuerit fusus, meritò  
debeo ab illis metuere. A T. Valdè humanè et Chri-  
stianè gesserunt D. Poloni, qui tam atroci iniuria  
prouocati, tamen nō putarint vlciscendum, sed pas-  
si sint Lippomanum è Polonia exire incolumem.  
HIL. Alium locum ex eisdem literis audi. Nunc  
sum cotuocaturus Synodum Episcoporum, in qua  
dabo operam, vt bona pecuniæ summa è toto clero  
Poloniæ colligatur ac spero sanctiss. D. N. (vt ad  
me scripsit) contributurum quoq; Nam carere pe-  
cunia non possumus, præsertim ad placandos im-  
portunes: hanc enim esse optimam rationem, qua  
multos nobiscum, hoc difficillimo tempore, retine=   
amus, sæpè sumus experti. A TH. O Nebulones,  
Vide quibus artibus nituntur Papatum sustentare  
& doctrinam atq; gloriam Dei pessundare, hinc  
crudelitate & sanguine, inde largitionibus & cor-  
ruptionibus. Et audet Osius Vergerium reprehē-  
dere, quod tales literas, talia Antichristi suorumq;  
ministrorum consilia curauerit nostris fratribus  
communicanda: HIL. Tu vides an audeat. A TH.  
Ergo nostris non licebit consilia hostium Christi  
patefacere, nō licebit fratres, quacunq; etiam ratio-  
ne, excitare & commonefacere, vt quales soleant es-  
se isti Paparum Legati intelligent, qui altera manu  
videntur de cogendis concilijs agere, altera faces  
gerunt, quibus Principum animos, vt nostrum  
sanguinem fundant, accendant atq; inflament: HIL.  
Tantum

Tantum abest, ut Vergerium hoc nomine accusandum, ut etiam illi gratias summas agendas putem, Osium contrà esse malum virum & pestilentem, qui hanc rem suis mendacijs inuoluat et quod summe fuit laudandum, tam calumniosè reprehendat, Protulit in medium, inquit, literas ad quosdam scriptas. Ad quosnam? Cur non dicit id, quod est? nempe ad Papam, vel ad eius Consiliarium scriptas? Et cum postea dixerit, literas ab aliquo scriptas, cur etiam non dixit id, quod est, nempe à Lipomano satellite Papæ, scriptas? Sed expende, ut rem peruerterat atq[ue] exageret nebulo, Cum in medium proferre literas ab aliquo scriptas nihil aliud sit, quam quod ille dixit, tollere è vita vitæ societatem, tollere amicorum colloquia absentium. A TH. Reuerà ita accusat, ac si Vergerius Serenissimi Regis, aut Priuatas alicuius literas intercepisset atq[ue] in medium protulisset. HIL. Facit suo more, falsissima, magna virulentia, impingens, sed Vergerius nullas, nec publicas, nec priuatas intercepit, quicquid mentiatur impudentissimus Osor. A TH. Promiseras locum, vbi Osius non esse in hac causa, sperandam villam concordiam scripsisset. HIL. Mane, non sum oblitus, verum ordine progredior, statim vbi de his literis, ad hunc modum pergit. Etiam Pauli Quarti Pontificis literas, & quidem binas typis excusas perulgauit. Vide quam rem malignus Osius hic quoq[ue] vitio det, circumferebatur

DIALOGVS QVARTVS.

tur passim binarum literarum , quas Papa ad Senatores Laicos regni Poloniæ & ad Illustrem D. Tarnouium scripsérat, exempla, hæc Vergerius typis excudi fecit, vñā cum scholijs, At Osius ita exclamat, ac si Serenissimi Poloniæ Regis, aut Consiliariorum arcana quædam peruulgasse fuisset deprehensus Vergerius, Non modo, inquit, literas ad quosdā, ab aliquo scriptas, in medium protulit, verumetiam Pontificis & quidem binas typis excusas peruulgauit, A TH. Cur non addidit, o indignum facinus ? O cælum, o terra, o Maria Nep tuni ? Reuera desipit Osius, prærabie, quasi non liceat nobis Antichristi tēterrīmi hostis nostri literas & consilia, ad commodum Ecclesiarum, pro gloria Dei, peruulgare atq; insectari, perge, HIL. Quin & scorijs quibusdam suis obscurauit, ac mirabiliter deformauit, quæ piè sancteç scripta fuerant, secus interpretando. A TH A. Quid potissimum scripsérat in illis literis Papa, HIL. Se velle etiam si bella futura essent, vniuersale Concilium propediem celebrare, Vergerius vero in suis scholijs affirmauit eum mentiri. A TH. Recfè. HIL A. Ac nō modo si bella futura essent, sed necq; in summa quidem pace concilium celebrare eum habere in animo, nec posse celebrare, si haberet in animo. An hæc fuerit falsa interpretatio res ipsa clamat : Nam nec celebrauit, nec celebraturus est. Pergit Osius Vergerij verba recitando. Audi quid scribat, in suis in

in priorem Epistolam scholjs. Dixerit, inquit, quis-  
piam : Si quidem possemus Papam eò adigere, vt  
velit assentiri, vt ministri Ecclesiarum haberent v= =  
xores, lingua vernacula in administratione Sacra- =  
mentorum vterentur, atq; , vt vtramq; speciem po= =  
pulo exhiberent, in reliquis vero articulis et doctri- =  
nis cum Romana Ecclesia consentiremus, (quem= =  
admodum hactenus consensimus) an non consul- =  
tum putares, vt tunc acquiesceremus ? atq; , vt hæc =  
prius lucro apponemus, deinde paulatim, labente =  
tempore, vt etiam de reliquis articulis lucrifacien- =  
dis cogitaremus ? Respondeo. Minime mihi con- =  
sultum videri: Nec enim in eo res sita est, vt mini- =  
ster vxorem habeat, vt populari lingua in Ecclesia =  
vtatur, vt vtramq; speciem porrigat, sed , vt habeat =  
viuam fidem, vt sit membrum Christi Ecclesiae, atq; =  
vt eam rectam doctrinam teneat, populoq; annun- =  
ciet , quam filius Dei dominus noster Iesus Chri- =  
stus attulit è sinu patris. Quæ esset hæc contamina- =  
tio doctrinæ ? quod monstrum ? si consentiremus,  
vt esset pastor animarum nostrarum Missarius sa- =  
crificulus, vinctus & inaugurate ab aliquo Apo= =  
scopo & Antichristi membro &c. A T H. Quid ad =  
hæc Osius: an non furit istis stimulis agitatus ? H I.  
Ait Vergerium mox petere iugulum cause. A T H.  
Irridet fortassis: H I L. Serio ne dicat, an irrideat, ne= =  
scio, magis puto irridere, omnes enim pili facit præ =  
se Thraso iste. A T H. Mihi( quicquid Osio videa= =  
tur)

DIALOGVS QVARTVS.

tur) reuerà iugulum causæ mox petere videtur,  
qui explodendam reñciendamq; censet istam ne=  
phariam pestem, Missarios scilicet sacrificulos, un=  
ctos atq; inaugaratos ab aliquo Apostolo & An=  
tichristi membro, (quale est exempli gratia Osius)  
nec potest pati, vt tam feræ Belluae sint pastores a=  
nimarum. HIL. Pergit Osius: Verum audi quid  
paucis interiectis addat: Postquam enim hic homo  
nimis in aliena Republica curiosus. A TH. Subsi=  
ste. Aliud est politica Respublica, aliud Ecclesia Chri=  
sti, in politica Respublica merito reprehenditur, qui  
in ea voluerit esse curiosus. Verum si quis ad ea lo=  
ca acceſſerit, vbi instituta sit Christi Ecclesia, præſer=  
tim vocatus, is, si quid illuc molitur pro gloria Dei,  
nihil minus potest appellari, quam in aliena Repub=  
lica curiosus, quare stulte hic quoq; Osius. Perge.  
HILA. Et ad excitandas seditiones natus. A TH.  
Qui gloriam Dei, pro virili, promouere studet, is  
Pharisæo Osius seditiosus est. An non veteres quoq;  
Pharisæi & Christum & Apostolos seditiosos vo=  
carunt, eodem scilicet Spiritu, quo Osius? Perge.  
HIL. Hortatus fuerat Polonus, vt si maximè cōcede=  
rentur illis hæc tria, constanter ea respuerent, Scias,  
inquit, Polonia, causam hanc, quæ de religione cō=  
trouertitur, minimè posse ullā moderationē aut cō=  
cordiam pati. Vide quid dicā & memori mente te=  
neto. Sunt enim qui dicant: An non posset aliqua  
ratio inueniri, qua cōcordia sanciretur? Respondeo.  
Nullam

Nullam prorsus posse inueniri. Si enim Papatus  
 maneat incolmis, non potest doctrina Iesu Christi  
 manere incolmis. Etrursus; si vicerit, quam nos  
 profitemur Iesu Christi doctrina, corruat totus Pa-  
 patus ab radicibus necesse est, ita, ut nulla alia sit sta-  
 biliendæ veræ Christi Ecclesiæ, & concordiae in-  
 eundæ ratio & spes, quam si vniuersus Papatus,  
 cum omni sua tyrannide & impia doctrina tollatur  
 è medio. Hactenus Osius Vergeriana recitat. A T.  
 Putat ne ista saltem iugulum causæ mox petere?  
**HIL.** Nihil de iugulo amplius. Sed ad hunc mo-  
 dum respondet: Quod scribit Vergerius causam  
 religionis moderationem, seu concordiam pati non  
 posse, quin verissimè scribat inficias ire non possu-  
 mus, atq; idem paulo post ter, aut quater repetit.  
**A T H.** Mirum, cùm vscadet Vergerium oderit,  
 quod sustinuerit scribere, Vergeriū in retanti mo-  
 menti verissimè sentire, nec viderit, quid ex hac  
 confessione colligi possit: Nam si nulla est de con-  
 cordia spes, consequitur nullam prorsus reliquam  
 esse Papis, de recuperanda pristina autoritate et po-  
 tentia, spem. Non per Concilium, cùm omnino im-  
 possibile sit, ut de iudicibus Concilij conuenire vn-  
 quam possimus. Per armaverò atq; per uim, ipsimet  
 sciunt, quid iā possint proficere, per gratiā Dei, qui  
 in eum statū res nostras, imo suas ipsius, adduxerit.  
 Pergemus igitur vincēdo, hauddubie, hoc fateatur

**Y** **ñ.** **Osius**

DIALOGVS QVARTVS.

Osius (si rem bene expendas) necesse est, cum fateatur nullam esse concordiae spem. Sed obsecro te, relinquit ne inultum Vergerium, quem videt tam claris verbis dixisse, si vicerit quam nos profitemur doctrina, corruat totus Papatus ab radicibus necesse est: & subiunxit, nullam aliam esse stabiliendae verae Ecclesiæ & concordiae ineundæ rationem & spem, quam si vniuersus Papatus cum omni sua tyrannide & impia doctrina tollatur è medio: Nonne hic saltem mox petit iugulum causæ Vergerius: HIL. Non sinit inultum, nihil minus, inultum ne hoc sineret Osius, qui solet minima quoque sectari & magna contentione & rabie tueri: atque etiam maledictis proscindere eos, qui nihil huiusmodi scripserunt. Quid pluribus: non pepercit Francisco Lismanno. A TH. Pio illi atque prudentissimo seni: HIL. Illi ipsi non pepercit, quo nihil est modestius & placidius. A TH. Sed quid tandem in Vergerium: Nam vehementissimum aliquid hic dixerit oportet. HIL. Ait esse rudem & imperitum. A TH. Quid ad rem: ergo in Papatu non est impia doctrina, neque Tyrannis: sic isti solent respondere. Sed sit sane rudis & imperitus, dum Christum & hunc crucifixum sciat, Vergerius floccifacit, si non habeat, qualis multi sibi arrogant, & pluris faciunt quam Christum ingenij, doctrinæ, atque eloquentiae laudem. HIL A. Sed ait, quod si quis ab eo quereret, quænam sit Christi, quam profitetur doctrina, non habiturum

habiturum quod respondere queat. A T H. Vergerius lætatur & tanquam, pro incomparabili (ut reuera est) beneficio, gratias summas agit æterno Patri D. N. Iesu Christi, quod tantum ex eius doctrina norit, quantum ad consequendam cælestem hæreditatem satis sit, & id parum, quod ex ea nouit, ad Dei gloriam nititur conferre. Quod vero nouit Osios, totum id locauit Sathanæ & Antichristo Tyberino, sed audi quid statim, plenus odio & veneno, subiungat de Vergerio. Nam, quantum è scriptis illius colligere licet, modo cum Picardis, modo cum Lutheranis, modo cum Zuinglianis facere videtur. A T H. Exprimit nè, recitat nè vlla Vergerij verba, in quibus aliquando cum Picardis, aliquando cum Lutheranis, aliquando cum Zuinglianis facere videatur: HIL. Non exprimit, non recitat. A T H A. Ergo certissime scias, Osium nulla vidisse in scriptis Vergerij verba, qualia designat, quæ scilicet modo hoc, modo illud, modo tertium quiddam dicant: Nam si vidisset, hauddubie, ea in medium protulisset magna letitia atq[ue] insolentia, sed mendax est, ut Diabolus pater eius. Vnde autem huius calumniæ occasionem sumpserit, video mihi posse paucis aperire. Valdensium confessio oblata anno M. D. XXXV. Serenissimo Ferdinandō Cæsari, qualis sit nosti, HIL. Noui, eandem continet doctrinam, quam Augustana, nisi quod non ita perspicue & feliciter quedam docet,

DIALOGVS QVARTVS.

vt Augustana. Sed hoc fœlicitati huius temporis, in  
quibus bonæ literæ magis florent, quàm ante cen-  
tum & amplius annos, cum Valdensium Confessio  
dictaretur, tribuendum est. ATH. Sic res est. H I L.  
Quare Lutherus & Philippus, grauissimis differ-  
tissimisq; verbis, eam commendarunt, passim ex-  
tant vtriusq; testimonia, Deinde cùm in articulo de  
Eucharistia, eadem Confessio habeat moderata que-  
dam verba, vt, quasi de industria, visa fuerit uelle fu-  
gere contentiones: dicit. n. quod in cœna sumatur  
verum corpus & verus sanguis Christi, nec dispu-  
tat quomodo sumatur, Bucerus & Musculus eandē  
confessionem, suo quoq; calculo, in eorum scriptis,  
quæ passim extant, grauissimè approbarunt. Verge-  
rius igitur, ut aliquam concordiæ (cuius est studio-  
fissimus) viam in eo articulo, pro uirili, inciperet a-  
perire, hanc Picardorum Confessionem, seu Val-  
densium proximo superiore anno, Tubingæ dedit  
recudendam adiunxitq; Martini & Philippi, dein-  
de Buceri & Musculi testimonia. Postremò ipse  
Vergerius quoq; præfatus ait, Valdenses, seu Picar-  
dos habere in suis Ecclesijs seueram disciplinā, cum  
pura doctrina, coniunctā & esse bonos uiros, Hinc  
ergo A T. Nihil dicas amplius, Rem totā intelligo,  
Osius vidit Confessionē sub nomine eorū, qui no-  
minant Picardi à Vergerio editā, testimonia vero  
sub nominib. duorū, qui Lutherani, et aliorum duo  
rum, qui Zuingiani censemur, et hanc ob causam,  
affirmare nō est ueritus, Vergeriū modo Picardum  
esse

esse, modò Lutheranum, modò Zuinglianum, que  
est Osiana calumnia, flagris digna. An nō pudet istū  
hypocritā? H I. Pudeat verò? imo gloria ē eo nomi-  
ne; Nā his artib. putat se uicisse, usq; adeo habet nos  
probardis et caudicibus, qui debuissemus ignorare  
quomodo essent explicādæ eius tricæ patifaciēdæ q;  
imposturæ. A T. Certè qui eius uerba legisset, necq;  
hoc uicissim, quod de Vergerio recitasti, sciisset,  
potuisset sibi persuadere, Vergeriū scripsisse librum,  
in quo aliqua Picardorum, Lutheranorū, et Zuing.  
lianorum diuersa pugnātiaq; inter se dogmata ap-  
probasset, sed rē audiui, Osium scilicet esse imposto-  
rem H I. Illud adde, quod Osius in hac re perindē lo-  
quitur, ac si Picardi in eorum Ecclesijs diuersam, aut  
contrariam ab ea, que est in Confessio. August. do-  
ctrinā docerent, et tamen nō est diuersa, aut contra-  
ria, Cur. n. eam approbasset Luthe, & Philip? Nam  
quod administratorum Ecclesiæ coniugium attinet, iam nobiscum sentiunt, Ministri Ecclesiarum apud  
eos fiunt mariti, nec dubium est. Sed legamus Oso-  
ris uerba, quib. Vergerio respondet ad id, quod dī-  
xerat Papatum esse ab radicib, extirpandum. A TH.  
Huc te expectabam. H I. Huc spectant istorum con-  
silia, ut ordinem omnē è medio tollāt, ut principum  
autoritatē in odium et contemptū adducāt, ut Anar-  
chiā quandam inducant. A T. Quām delectat mēti-  
one istius Anarchie et rebellionis. H I. Quia turbu-  
lētum est illi ingeniu, alio aut in loco dixerat, nos ce-  
pisse cōsilia de Cesareatu (sic, n. loquit) quoq; tollēdo  
&

DIALOGVS QVARTVS

, et non minus apud nos probrum esse Cæsaristam,  
quam Papistam appellari. A TH. O elegantem A= poscopum, qui inter caput & membra, inter Cæsa= rem & Principes Germaniæ, quantum in eo est, spargit semina odiorum & litium, An hoc est boni viri officium? Fortasse verum est, quod, cum aliam Cæsar, aliam Principes Protestantes, doctrinam profiteantur, solemus nominare Cæsarianos, aut Cæsaristas eos, qui sunt doctrinæ, quam Cæsar de= fendit, addicti, ad differentiam scilicet Protestantis= um, aut Euangelicorum, Sed quod in odium & contumeliam nostri Cæsaris, ea voce utamur, men= titur bellua Varmiensis, furens rabie & veneno: Nam Cæsarem, ut legitimum summumq; à Deo constitutum, Magistratum nostri Principes & sta= tus summe reuerentur præstantiq; illi omnia liben= ter, quæ debent, officia. HILA. Tandem contrâ Vergerium, qui dixerit, Papatum esse ab radicibus extirpandum, ad hunc modum argumentatur. Lu= therus scribit in quadam epistola, in Papatu esse ve= ram scripturam sacram, verum Baptismum, verum Sacramentum altaris, veras claves ad remissionem peccatorum, verum prædicandi officium, verum Catechismum, veram Christianitatem, imo verum nucleus Christianitatis, Vergerius cupit è medio sublatum Papatum, ergo cupit sublatam verâ scrip= turam sacram, verum Baptismum, verum prædi= candi officium, & reliqua omnia sanctissima modo enumerata.

enumerata. Quale tibi hoc videtur argumentum Athanasi. A TH. Asoticum, Osianum, Varmien-  
se, Embricense, hoc est, non modo sophisticum, sed  
putidum, falsum, fatuum. HIL. Respondeas cathe-  
goricè. A TH. Indignum est, cui respondeatur, sed  
sibilis explodendum & proscindendum est. HIL.  
Audi aliud simile, adhuc in Vergerium. Omnes  
Lutherani Germani (Germanos Lutheranos vo-  
cat Illyricum & Merlinum cum suis) execrantur  
Osiandri doctrinam, Vergerius sectatur Osiandri  
doctrinam, ergo Germani Lutherani execrantur  
Vergerium, statimq; hæc verba subiungit: Et erit  
quisquam, qui sibi persuaderi patiatur, Iesu Christi  
doctrinam esse, quam profitetur Vergerius, quam  
non Christiani modo detestantur, verum etiam  
Germani Lutherani execrantur. A TH. Quomo-  
do Minorem probat, quod scilicet Vergerius Osi-  
andri dogma sectetur. HIL A. Adhunc modum.  
Brentius sentit cum Osiandro, Vergerius est admi-  
rator Brentij. Ergo Vergerius vñà cum Brentio &  
cum Osiandro sentit. A TH. Cur non ad hunc mo-  
dum quoq; argumentatur? Brentius Patrocinatur  
Arrianis (nam ostendi tibi, hoc dixisse mendacissi-  
mum Osium) Vergerius est admirator Brentij, er-  
go Vergerius est Arrianus: vis uno verbo dicam  
Hilari: Audiui Osium esse magna senectute, quare  
crediderim repuerascere. HIL. Repuerascit quidem,  
sed interim agitatur spiritu Sathanico, cùm tam hor-

DIALOGVS QVARTVS

ribiliā conūtia atq̄mendatia spargat, & quidem in  
Iesum Christum ipsum, in eius membra, inq̄ eius  
doctrinam, sed, sepositis alijs fatuis argumentis.

Quomodo ad illud responderes? Lutherus dicit, in

Argumentum Papatu esse veram scripturam Sacram, verum Ba-  
ptismum, verum Sacramentum altaris, verum præ-  
dicandi officium &c. quare cum Vergerius cupiat

sublatum Papatum, cupit sublatam veram sacram  
Scripturam, verum Baptismum verum Sacramen-  
tum altaris, verum prædicandi Officium &c.

Quid, inquam, saltem, pro infirmioribus susten-  
tandis, ne ab Osio deciperentur, hic respondendum

putares, si loco Vergerij esses? A T H A. Negarem  
Lutherum audiendum, nisi que dixerit, aut scriptu-  
ris, aut rationibus comprobet. Quid hic posset re-

plicare Osius? H I L. Te tuiq̄ similes adorare ver-  
ba Lutheri: Hoc enim de Vergerio quoq̄ sigilla-  
tim dixit. A T H. Sicophantica calumnia. Quan-

quam alio etiam modo possem respondere, nempe,  
Lutherum non eo sensu scripsisse, quo cauillatur

Osius: Osius enim Serenissimo Regi persuadere  
ninitur, quod Lutherus Papatum habeat pro re sa-

cro sancta, in quo sit vera scripturæ interpretatio,  
verus Sacramentorum v̄sus, verę claves, ad peccato-

rum remissionē, pura verbi Dei prædicatio &c. sed  
quis iam nescit, Lutherum toto (vt aiunt) cœlo ab

hoc dissentire? Quorsum hic attinet loca ex eius li-  
bris adducere? Cum ergo Osius, super falsissimo

verborum Lutheri intellectu, voluerit ædificare, tota  
 corruit fabrica, totum argumentum. H I. Corruit  
 reuera, Lutherum autem ad eum in modum loquutum  
 fuisse manifestum est, ut cōpesceret arcq; frenaret du-  
 os Plebanos: Nā ad eos scribit, quos videbat respue-  
 rebaptismum in Papatu susceptum, vt fuit semper  
 acerrimus Anabaptistarum hostis. Deinde non ne-  
 gamus, ex ea Ecclesia, quam postea Papatus tam hor-  
 ribili tamq; sacrilega tyrannide occupauit contami-  
 nauitq; dimanasse, in multas Christiani orbis par-  
 tes, verum Baptismum, vera Sacra menta, verum  
 prædicandi officium, & verus nucleus (vt Luthe-  
 rus ait) Christianitatis. Sed hæc tā magna bona non  
 promanarunt ex Papatu, sed ex vera Ecclesia Chri-  
 sti a Papatu (vt dixi) oppressa. A T H. Assentior,  
 Sed non possum satis mirari tum peruersitatem in-  
 genij, tum impudentiam Osij singularem, qui post  
 XL annos, quibus tota hæc causa, summa diligen-  
 tia, agitata est, vt iam sit in omnibus terrarum orbis  
 angulis notissima, ausus fuerit prodire & hoc  
 quoq; iactare, atq; in Serenissimi Poloniae Regis  
 auribus instillare, nos veram sacram Scripturam,  
 verum Baptismum, verum Eucharistiæ Sacramen-  
 tum, veras claves ad remissionem peccatorum ve-  
 rum predicandi officium, verum Catechismum, ue-  
 rā Christianitatē, verum deniq; nucleus Christiani-  
 tatis cupere sublatum. An nō prodibit alicundè qui-  
 spiam, qui eius Regiam Maiest. coram moneat ista-  
 rū imposturarum Varmiensium & Diabolicarum?